
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 500 del 21 ottobre 2022 

 

 

 
AREA TECNICA 

 

SERVIZIO AMBIENTE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Approvazione avviso pubblico per manifestazione di 

interesse per la progettazione, l’installazione e la 

gestione di due distributori automatici di acqua 

microfiltrata, naturale e gassata, refrigerata e a 

temperatura ambiente (“punti acqua”) in esecuzione 

della deliberazione della giunta comunale n. 129 del 

29.7.2022. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 500 del 21 ottobre 2022 

Approvazione avviso pubblico per manifestazione di interesse per la progettazione, l’installazione e la gestione di due distributori 

automatici di acqua microfiltrata, naturale e gassata, refrigerata e a temperatura ambiente (“punti acqua”) in esecuzione della 
deliberazione della giunta comunale n. 129 del 29.7.2022.  
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Premesso che: 

- la linea di mandato “Beinasco più verde” contenuta nel Documento Unico di 

Programmazione (DUP), approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 9 

del 9.2.2022, relativamente al tema dei “rifiuti e pulizia” prevede, tra l’altro, 

l’attuazione da parte dell’amministrazione di azioni tra cui: “… Per ridurre il 

consumo di plastica, intendiamo diffondere le “Casette Acqua” di erogazione di 

acqua nelle frazioni sprovviste. …”; 

- il gestore del servizio idrico integrato SMAT S.p.A., contattato dagli uffici tecnici 

per un coinvolgimento nella realizzazione di ulteriori punti acqua da installare nelle 

frazioni del territorio comunale ancora sprovviste, ha manifestato, con nota in data 

14.3.2022, protocollo n. 17230, registrata al protocollo comunale in data 15.3.2022 

al n. 7049, l’impossibilità di soddisfare la richiesta dell’amministrazione comunale; 

- l’amministrazione comunale, coerentemente con la previsione programmatica sopra 

evidenziata, tenuto conto di quanto evidenziato dal gestore del servizio idrico 

integrato SMAT S.p.A., ha disposto l’avvio di un progetto che prevede la 

concessione di uso di suolo pubblico a operatori privati per l'installazione di 

strutture per l’erogazione di acqua prelevata dalla rete pubblica, in modalità analoga 

a quanto già avviene con l’erogazione tramite i “punti acqua SMAT”. 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 29.7.2022, con 

cui viene disposta l’installazione di due “Punti Acqua”, uno in località Borgo Melano e 

uno in località Fornaci e vengono stabiliti gli elementi essenziali del rapporto da 

costituire con l’affidatario della concessione, demandando al dirigente dell’Area 

Tecnica l’assunzione degli atti necessari per l’avvio della procedura di selezione del 

soggetto aggiudicatario. 

 

 Visto il documento “Avviso pubblico per manifestazione di interesse per la 

progettazione, l’installazione e la gestione di due distributori automatici di acqua 

microfiltrata, naturale e gassata, refrigerata e a temperatura ambiente (“punti acqua”) 
in esecuzione della deliberazione della giunta comunale n. 129 del 29.7.2022” redatto 

dal Servizio Ambiente e finalizzato al reperimento di operatori privati interessati alla 

concessione che avrà durata di 5 anni, rinnovabili alla scadenza di ulteriori 5 anni, da 

invitare alla procedura di selezione. 

 

 Dato atto che: 

- il documento di avviso di manifestazione di interesse è costituito dal testo 

dell’avviso (allegato A), dal modello di domanda (allegato B) e dalle planimetrie 

satellitari estratte da Google, con individuate le aree di installazione dei punti acqua 

proposte dall’amministrazione per la località Fornaci (allegato C) e la località Borgo 

Melano (allegato D); 

- nell’avviso sono recepiti tutti gli elementi essenziali del rapporto da costituire con 

l’affidatario della concessione, come stabiliti con la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 129/2022; 



- l’avviso prevede la possibilità per i concorrenti di proporre una diversa ubicazione 

delle aree attrezzate individuate dal Comune, il quale si riserva la facoltà di 

accoglierla qualora essa sia ritenuta migliorativa rispetto a quanto previsto e sempre 

che essa non determini aggravio dei costi preventivati a carico del Comune; in caso 

di maggiori costi, l’incremento rimarrà a esclusivo carico del concessionario; 

- l’avviso prevede che parte del corrispettivo della concessione sia ricavato dalla 

vendita all’utenza della sola acqua gassata al prezzo massimo di Euro 0,05= al litro, 

I.V.A. compresa; 

- l’avviso prevede, inoltre, la compartecipazione del Comune ai costi del servizio per 

un importo non superiore a Euro 2.500,00=, I.V.A. compresa, per ciascun punto 

acqua, da corrispondersi esclusivamente per i 5 (cinque) anni di durata della 

concessione, finalizzato a garantire il servizio alle condizioni di prezzo massimo 

all’utenza di cui al punto precedente; 

- l’avviso prevede la suddivisione della concessione in n. 2 lotti: il lotto 1 (punto 

acqua di piazza Garelli) del valore complessivo di Euro 25.047,04=, I.V.A. esclusa, 

e il lotto 2 (punto acqua di largo Torino all’altezza dell’intersezione con via San 

Felice) del valore complessivo di Euro 30.854,76=, I.V.A. esclusa; 

- ai sensi di quanto disposto ai commi 7 e 8 dell’articolo 167 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, il valore complessivo dei lotti, I.V.A. esclusa, è di Euro 55.901,80 per 

l’intero periodo di concessione; 

- l’avviso di manifestazione di interesse sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune 

di Beinasco per la durata di giorni 15 (quindici) consecutivi nonché nella homepage 

del sito internet dell’Ente. 

 

 Ritenuto opportuno approvare l’avviso di manifestazione di interesse in 

argomento finalizzato al reperimento di operatori privati interessati alla concessione da 

invitare alla procedura di selezione 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’“Avviso pubblico per manifestazione di interesse per la progettazione, 

l’installazione e la gestione di due distributori automatici di acqua microfiltrata, 

naturale e gassata, refrigerata e a temperatura ambiente (“punti acqua”) in 

esecuzione della deliberazione della giunta comunale n. 129 del 29.7.2022”, redatto 

dal Servizio Ambiente e finalizzato al reperimento di operatori privati interessati alla 

concessione che avrà durata di 5 anni, rinnovabile alla scadenza di ulteriori 5 anni, 

da invitare alla procedura di selezione dell’aggiudicatario, composta dai seguenti 

allegati:  

1.1. avviso pubblico per manifestazione di interesse – Allegato A); 

1.2. modello di domanda – Allegato B); 

1.3. planimetria area punto acqua – piazza Garelli – Allegato C); 

1.4. planimetria area punto acqua – largo Torino – Allegato D); 

2. di stabilire che il suddetto avviso venga pubblicato Albo Pretorio e sul sito internet 

del Comune di Beinasco per 15 giorni consecutivi; 

3. di nominare responsabile del procedimento il geom. Sebastiano VALENTINO – 

Direttore del Settore Sviluppo del Territorio e Valorizzazione Ambientale; 

4. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto disposto dagli articoli 26 e 37 del 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 



SV/sv 

X:\Ecologia\Ambiente\Determine\2022\Approvazione Manifestazione interesse punti acqua.docx 

  

 

IL DIRIGENTE 

(SARTORIS ENRICA)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 21 ottobre 2022 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


